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Souhrn

Diplomová práce se zabývá CFD simulacemi proudění a přenosu tepla v okolí budov.

Byla použita publikovaná a validovaná CFD studie zabývající se prouděním kolem dvou

budov, zejména nárůstem rychlosti v průchodu mezi budovami způsobeným Venturiho

efektem. Studie byla úspěšně reprodukována a doplněna o nové poznatky ohledně použití

okrajových podmínek a jejich vlivu na výsledky simulací. V další části práce byl model

dvou budov obtékaných větrem převeden z měřítka 1:40 do plného měřítka a podroben

detailní analýze. Byly porovnány výsledky studie v plném měřítku se studií v měřítku

1:40, z toho byly doplněny nové poznatky při převádění modelu do plného měřítka.

Poslední část práce je věnována rozšíření modelu proudění v plném měřítku o simulace

přenosu tepla se zaměřením na solární radiaci a dlouhovlnné sálání proti obloze. Bylo

prokázáno, že sálání mezi povrchy budov a oblohou má významný vliv na vnější

povrchové teploty střech i stěn budov.

Summary

The thesis deals with CFD simulations of flow and heat transfer in the surroundings of

buildings. A published and validated CFD study was used to investigate the flow in the

vicinity of two buildings, in particular the increase of velocity in the passage between the

buildings caused by the Venturi effect. The study has been successfully reproduced and

updated with new findings regarding the use of boundary conditions and their effect on

the final results. In the next part of the work, the model of two buildings in wind flow was

converted from 1:40 scale to full scale and analyzed further in details. The results of the

full-scale study were compared with the 1:40 scale study, which revealed new insights

about the model conversion to full scale. The last part of the thesis deals with the full-

scale flow model extended by heat transfer simulations with the focus on solar radiation

and longwave radiation against the sky. It was proved that heat radiation between the

building surfaces and sky has a significant influence on the external surface temperatures

of buldings’ roofs and walls.

Bc. Oldřich Budinka 1-TŽP-2022

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Obtékání budov větrem kombinované s

přenosem tepla“ vypracoval samostatně pod vedením Ing. Martina Bartáka, Ph.D.,

s použitím literatury uvedené v seznamu na konci mé diplomové práce.

V Praze 5. 1. 2022 Oldřich Budinka

Bc. Oldřich Budinka 1-TŽP-2022

PODĚKOVÁNÍ

Opravdu velký dík patří za odborné vedení, konzultace a čas, který mi věnoval,

vedoucímu diplomové práce Ing. Martinu Bartákovi, Ph.D. Dále děkuji své rodině za její

podporu během studia.

Bc. Oldřich Budinka 1-TŽP-2022

6

Obsah

Seznam použitého značení ................................................................................................ 8

1 Úvod .......................................................................................................................... 9

2 Mezní vrstva atmosféry ........................................................................................... 10

2.1 Teplota vzduchu v mezní vrstvě atmosféry ..................................................... 12

2.2 Radiační a tepelná bilance zemského povrchu ................................................. 13

2.3 Modelování mezní vrstvy atmosféry v aerodynamických tunelech ................. 14

3 Použití CFD simulací proudění a přenosu tepla v městském prostředí ................... 16

3.1 Velikost výpočetní oblasti ................................................................................ 16

3.2 Numerická síť ................................................................................................... 18

3.3 Okrajová podmínka pro vstup .......................................................................... 19

3.4 Okrajová podmínka pro stěny budov ............................................................... 20

3.5 Okrajová podmínka pro horní hranici výpočetní domény ............................... 20

3.6 Okrajová podmínka pro boční stěny výpočetní domény .................................. 20

3.7 Modelování slunečních zisků v CFD ............................................................... 21

3.8 Model sálání S2S.............................................................................................. 22

4 Studie Blocken et al. [8] .......................................................................................... 23

4.1 Rychlostní profil............................................................................................... 24

4.2 Turbulentní kinetická energie .......................................................................... 24

4.3 Rychlost disipace kinetické energie turbulence ............................................... 25

4.4 Okrajové podmínky modelu bez budov ........................................................... 25

5 Reprodukce studie Blocken et al. [8] ...................................................................... 26

5.1 Deformace profilů veličin pod vlivem okrajových podmínek ......................... 27

5.2 Porovnání okrajových podmínek ..................................................................... 29

5.3 Vliv horizontální nehomogenity proudění ....................................................... 32

5.4 Výsledky větrné studie v měřítku 1:40 ............................................................ 34

5.5 Diskuze k volbě okrajových podmínek ............................................................ 37

6 Převedení modelu do plného měřítka ...................................................................... 38

6.1 Výsledky větrné studie v plném měřítku ......................................................... 41

6.2 Diskuze k převedení modelu do plného měřítka .............................................. 41

7 Model radiace a jeho nastavení ve Fluentu ............................................................. 42

7.1 Nastavení okrajových podmínek pro přenos tepla zeminou ............................ 44

7.2 Nastavení okrajových podmínek pro přenos tepla stěnami a střechami .......... 45

Bc. Oldřich Budinka 1-TŽP-2022

7

7.3 Nastavení okrajových podmínek pro přenos tepla pro hranice výpočetní oblasti

46

7.4 Zahrnutí vlivu oblohy do tepelné bilance zemského povrchu ......................... 47

7.5 Výsledky větrné studie rozšířené o přenos tepla .............................................. 49

8 Porovnání výsledků z Fluentu s výsledky z ESP-r .................................................. 56

9 Diskuze k použití solárního modelu a sálání vůči obloze ....................................... 58

10 Závěr .................................................................................................................... 59

Bc. Oldřich Budinka 1-TŽP-2022

8

Seznam použitého značení

g tíhové zrychlení [m/s2]

Iu intenzita turbulence

k Turbulentní kinetická energie (TKE) [m2/s2]

KS fyzikální výška drsnosti [m]

p tlak vzduchu [Pa]

T teplota vzduchu [°C]

t čas [s]

u složka rychlosti, rychlost větru [m/s]

U složka rychlosti, rychlost větru [m/s]

𝑢𝐴𝐵𝐿
∗ třecí rychlost v mezní vrstvě atmosféry [m/s]

y vertikální výška [m]

y0 aerodynamická délka drsnosti [m]

𝜀 rychlost disipace turbulentní kinetické energie [m2/s3]

κ součinitel teplotní vodivosti vzduchu [m2 /s]

λ součinitel tepelné vodivosti [W/mK]

ν kinematická viskozita vzduchu [m2 /s]

Ω úhlová rychlost rotace Země [1/s]

Použité zkratky

TKE turbulentní kinetická energie

ABL atmospheric boundary layer

MVA mezní vrstva atmosféry
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1 Úvod

Velká města se od venkovských oblastí liší tím, že mají často mnohem vyšší budovy,

které jsou více vystavené účinkům větru. Ve velkých městech je méně zemní vlhkosti a

vegetace, což má za následek nižší intenzitu odpařovaní. Schopnost odrážet sluneční

záření je silně závislá na vztahu mezi polohou slunce a uspořádáním „uličních kaňonů“.

Dalším vlivem jsou vyšší emise znečišťujících látek a teplo, které vzniká činností

člověka. Všechny tyto efekty způsobují, že centrum města je teplejší než jeho okolí,

vzniká tzv. městský tepelný ostrov.

Mezi výškovými budovami je proudění strháváno do úrovně chodců, kde se urychluje a

má negativní vliv na komfort lidí, kteří v oblastech s výškovou zástavbou tráví čas. V

úplavu za budovami často může vzniknout proudění, kde se přízemní proud větru odchýlí

směrem vzhůru a může tak znečišťující látky transportovat z ulice až k otevřeným oknům.

Z bezpečnostních a komfortních hledisek je vhodné provést důkladnou analýzu proudění

větru zastavěného území, kterou můžeme vyhodnotit a identifikovat tak možné rizikové

oblasti z hlediska tepelné pohody chodců a jejich bezpečnosti. Další významná motivace

pro modelování proudění větru v zastavěných oblastech je pochopení rozptylu

znečišťujících příměsí v městských aglomeracích a určení sil působících na budovy při

obtékání proudem vzduchu.

Tato práce se zabývá prouděním a přenosem tepla v okolí budov. Jedna z možností

analýzy projektu městské zástavby z hlediska proudění větru je měření v

aerodynamickém tunelu. Vzhledem ke konstrukčnímu řešení měřicí sekce takového

tunelu je prakticky nemožné do experimentu zahrnout vliv solární radiace. Snazší

metodou, která je často výhodnější i z finančního hlediska, jsou simulace souhrnně

nazývané počítačová mechanika tekutin (CFD).

V poslední době se řada prací věnuje nejen simulacím obtékání budov větrem, ale také

tepelnému prostředí a komfortu osob v exteriéru budov. Do CFD simulací je možné


[…]


Jaký vliv má teplota nastavené oblohy, je nejlépe vidět na Obr. 33 a Obr. 34. Největší

teploty dle grafu mají stěny l_prava a r_leva, to jsou stěny, které tvoří průchod mezi

budovami a jsou nejvíce ovlivněné vlivem vzájemného sálání a odražené sluneční

radiace. To lze pozorovat na Obr. 33 a Obr. 34, kde jsou vidět nejvíce tepelně ovlivněné

oblasti.

Pro ideální výsledek by obloha musela být vymodelována jako obrovská polokoule, aby

bylo lépe patrné sálání vertikálních stěn vůči obloze. Pro zpřesnění výpočtu povrchových

teplot solárními zisky je však zřejmé (Obr. 35, Obr. 36 a Obr. 37), jak velký vliv může

mít na samotný výpočet právě nastavená teplota oblohy. Zde je třeba dalšího výzkumu,

aby se ukázalo, jaké nastavení teploty oblohy poskytne správné výsledky odpovídající

realitě. Obloha je zde uvažována jako horní hranice výpočetní domény, její výška nad

zemským povrchem a povrchy budov bude mít zcela jistě vliv na výsledné efekt sálání

vůči obloze a je zde třeba dalšího výzkumu pro porovnání a ověření výsledků.

Z porovnání výsledků ze CFD simulací s výsledky z energetické simulace v programu

ESP-r je vidět, že zde bude hrát velkou roli rychlost proudění větru kolem budov na

výsledný součinitel přestupu tepla, který se přirozeně s vyšší rychlostí prodění bude

zvyšovat.
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10 Závěr

Práce rozšiřující studii [8] se v první části věnovala proudění větru mezi budovami

s možným vznikem Venturiho efektu v průchodu mezi budovami. Na modelu v měřítku

1:40 se podařilo ověřit výsledky ze studie a prohloubit znalosti ohledně nastavení

okrajových podmínek a porovnat je. Nejprve byla provedena simulace proudění, kde se

na boční stěny a strop výpočetní domény použila okrajová podmínka stěny s prokluzem,

poté byla na tom samém modelu provedena simulace, kde boční stěny a strop byly

definovány okrajovou podmínkou symetrie. Porovnáním profilů rychlosti, turbulentní

kinetické energie a rychlosti disipace TKE procházejících výpočetní doménou bylo

zjištěno, že při použití okrajové podmínky symetrie (pro boční stěny a strop výpočetní

domény) nedochází k tak výrazné deformaci profilů a výsledky odpovídaly výsledkům

ze studie [8]. Při použití solárního modelu ale nelze symetrii použít, protože neumožňuje

nastavení okrajových podmínek pro přenos tepla.

Další důležitý poznatek je, že stěnové funkce modifikované pro drsnost, které jsou

v současné době implementovány v mnoha komerčních CFD kódech, vycházejí

z experimentálních dat pro proudění přes pískově zdrsněnou stěnu. Tyto funkce mohou

být užitečné pro modelování proudění v drsných trubkách, ale mohou být nevhodné pro

simulaci proudění v atmosférických mezních vrstvách (ABL). Jejich použití může vést

k horizontální nehomogenitě středního větru. Je důležité vždy k simulaci s budovami

provést i simulaci bez budov a sledovat deformaci rychlostního profilu při průchodu

výpočetní doménou a následně jí zohlednit při vyhodnocování výsledků odpovídající

korekcí.

Převod modelu v měřítku 1:40 do plného měřítka kvůli použití solárního modelu se

ukázal být překvapivě komplikovaným. Zvětšení původního modelu 1:40 pravděpodobně

způsobilo transformaci numerické sítě modelu do podoby, v níž výpočet nekonvergoval.

Bylo nutné snížit výšku výpočetní domény, upravit profily rychlosti, kinetické energie

turbulence a disipace turbulence a přenastavit limit pro poměr turbulentní a molekulární

viskozity.

Na modelu v plném měřítku jsem nejprve provedl simulaci s konstantními hodnotami

turbulentní kinetické energie a rychlosti disipace TKE. Přitom se předpokládá, že se

profily při průchodu výpočetní doménou samy vyvinou. Při snaze o maximální možnou
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shodu s výsledky s modelem v měřítku 1:40 byla provedena i simulace s profily TKE a

rychlosti disipace TKE.

Nakonec byl přidán model solární radiace, kde bylo dalším cílem zjistit, jaký vliv bude

mít sálání vůči obloze. Byly provedeny simulace, kde se použil stabilní model proudění,

který při simulaci s profily k a ε u simulace v plném měřítku. Tím došlo ke zjednodušení,

kdy jsem se z logických důvodů rozhodl pro zanedbání vlivu vztlakových sil, protože by

byly málo významné. Díky tomu jsem mohl provést simulace pro několik teplot oblohy

a porovnat výsledky.

Z výsledků je zřejmé, že právě nastavení teploty oblohy má velký vliv na výslednou

teplotu povrchů budov a zemského povrchu. Nejvíce ovlivněné nastavenou teplotou

oblohy byly horizontální povrchy (střechy a zemský povrch). Obloha zde byla

zjednodušeně uvažována jako strop výpočetní domény, proto byly nejvíce ovlivněné

horizontální povrchy. V praxi by pravděpodobně docházelo i k většímu ovlivnění

vertikálních stěn budov, protože by sálaly vůči obloze ve tvaru polokoule.

Nastavení horní hranice výpočetní domény jako oblohy bude pravděpodobně ovlivněno

výškou výpočetní domény, tzn. jak vysoko se obloha nachází nad zemským povrchem a

budovami. V důsledku toho je zapotřebí dalšího výzkumu, aby se rozšířila platnost

současných zjištění.

Námětem pro další práci je analýza proudění v nestabilní mezní vrstvě, kterou lze

předpokládat za jasného dne, kdy je území plně ozářeno sluncem.
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