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Téma práce považuji za poměrně náročné, k jeho řešení musel diplomant nad rámec běžného studia

zvládnout základy proudění v mezní vrstvě atmosféry a jeho modelování metodou CFD. Úkolem diplomanta

bylo nastudovat zásady pro tvorbu numerické sítě s ohledem na drsnost terénu a zadávání okrajových

podmínek pro tzv. větrné studie. Zvládnutí tohoto kroku demonstroval úspěšnou reprodukcí již dříve

publikované studie obtékání dvou budov oddělených pasáží. Zmenšený model, který byl použit v první části

práce, pak převedl do plné velikosti a rozšířil ho o prvky modelující sdílení tepla, především o působení

solární radiace a sálání proti obloze. K sestavení modelů a simulačním výpočtům použil software ANSYS.

I když má předložená práce spíše charakter pilotní studie, přináší původní a užitečné výsledky pro další

rozvoj řešení této problematiky na Ústavu techniky prostředí.

Diplomant přistupoval k zadanému tématu se zájmem a poměrně samostatně zvládl jednotlivé etapy

řešení, postupy a výsledky se mnou pravidelně konzultoval. Prokázal schopnost nastudovat a pochopit

témata, která přesahovala rozsah běžného studia, přičemž čerpal z odborné literatury v angličtině.

Přiměřeně rychle se také učil pracovat se softwarem pro modelování a simulace.

V kontrastu s výše popsanými klady jsem u diplomanta občas postrádal více systematičnosti a pečlivosti.

V některých fázích práce jsem měl dojem, že se z postupu řešení vytrácí myšlenková osnova. Tyto

nedostatky se projevily hlavně při psaní textu diplomové práce. Diplomant nebyl schopen přehledně a

srozumitelně psát o svém postupu řešení. Text práce jsem dvakrát revidoval, přesto se domnívám, že

úroveň prezentace poněkud snižuje to, čeho bylo fakticky v diplomové práci dosaženo.

Celkově mohu konstatovat, že zadání diplomové práce bylo splněno. Diplomant prokázal schopnost řešit

zadaný problém přiměřeně samostatně, aplikovat pokročilé simulační metody a rozšiřovat své znalosti

i dovednosti nad rámec absolvovaných studijních předmětů. Diplomová práce podle mého názoru splňuje

požadavky na úroveň absolventa magisterského studia na Fakultě strojní ČVUT v Praze.

Navrhuji celkové hodnocení diplomové práce: C (dobře).
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